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R efleks

“ Vs e m o g o č n i ? ”
Zdenko Vrdlovec

Na neki manjši okrogli o jeziku v filmu je nekdo opozoril na »bizarno
koincidenco« (hvala, Ionesco), da se ideja o slovenski sinhronizaciji
tujih filmov pojavlja prav v času, ko domača filmska produkcija stoji.
Ah, to je pa res le golo naključje, so skeptika mirili njegovi filmski
kolegi, ki očitno niti pomisliti niso hoteli na to, da bi slovensko
sinhronizirani tuji filmi utegnili biti kakšen nadomestek za domače
filme. »Domače« filme? Kaj pa je to? Mar v edinem filmu slovenskega
avtorja, ki te dni igra v kinu, ne govorijo švedsko? Kaj pa, če slovenski
filmi sploh nočejo več biti »domači« in bi raje bili »transnacionalni«,
da bi jih potem lahko sinhronizirali v slovenščino? Ampak to so le
hipotetična vprašanja ali megla, ki ovija neko praznino, imenovano
slovenski film.
To »praznino« je seveda treba vzeti v čisto fizičnem smislu, in še temu
ne ustreza popolnoma, saj prav te dni nekaj slovenskih filmov čaka
na sejemske projekcije v Cannesu, med njimi trije, ki še niso imeli
domače premiere, čeprav so enega, L kot ljubezen Janje Glogovac, že
lani odpeljali na filmski sejem v Cannesu, druga dva, Te a Hanne Slak
in E strelita Metoda Pevca, pa sta doneska predlanske produkcije. Iz
minulih let je sploh še nekaj filmov, ki bodo morda prišli tudi v kino,
če bodo prestali postopek sanacije. Sanacija je drugo ime za dodatna
sredstva, ta pa naj bi na primer samo v primeru filma Lj u b e ze n ,
traktor in rock'n'roll režiserja Branka Djurića in producenta Janeza
Jauha (Ata film) znašala 459.000
evrov (ali dobrih sto milijonov
starih tolarjev). Na Filmskem
skladu so glede tega zelo
skeptični, še posebno, ker doslej
niti niso videli kopije tega filma,
kot zatrjuje v.d. direktorja sklada
Stane Malčič.
Morda se je skoraj vse osebje
Filmskega sklada začasno
preselilo v Cannes (čeprav so
govorice tudi drugačne, namreč,
da posamezniki sklad
zapuščajo), vsekakor pa je tako,
da človeka, ko stopi v prostore te
centrale slovenskega filma,
prevzame spoštljiv občutek, da
je prišel v muzej, o katerem še ni
znano, kaj pravzaprav hrani.
Možne so seveda tudi druge
hipoteze: da je spokojnost te ustanove prispodoba »blaženega miru«,
ki vlada s slovenski filmski produkciji, ali pa je nemara odraz
pričakovanja napovedane ukinitve Filmskega sklada (oziroma
njegove vključitve v Filmski inštitut), čeprav se ta »Aufhebung« še
vedno (če ne vse bolj) izgublja v labirintu t.i. medresorskega
usklajevanja. In ta spokojnost je celo tako nalezljiva, da pomiri tudi
obiskovalca, ki je zmotno mislil, da se je namesto v Filmskem skladu
znašel v muzeju. Še posebno, če posluša Staneta Malčiča, ki ima
odgovore na vsa vprašanja. Ali Filmski sklad ni na tem, da bo kršil 5.
člen svojega zakona, ki govori o zagotavljanju kontinuirane filmske
produkcije, saj doslej s producenti ni podpisal še nobene pogodbe o
realizaciji kakšnega projekta? Če je še ni, jo pa še bo, je neomajen
Stane Malčič in omeni tri projekte (Osebna prtljaga Janeza Lapajneta
in Triglav filma, Pre h o d Francija Slaka in produkcije Atalanta ter
Oliver Vincija Anžlovarja in Studia Arkadena), ki se jim jeseni obeta
takšna pogodba. Morda pa še kakšna, s čimer je v.d. direktorja
nemara hotel namigniti, da je na Filmskem skladu »vse mogoče«,
česar se, kot kaže, vse bolj zavedajo tudi domači filmarji, ki so raje
»pametno tiho«, tudi tisti, ki so bili ob koncu lanskega leta »malo
preglasni«. Seveda je vprašanje, ali podpisi takšnih pogodb s
producenti v zadnji tretjini leta lahko pomenijo tudi uresničevanje
letnega programa in proračuna ter »zagotavljanje kontinuirane
filmske produkcije« (če ne, ima to lahko grde posledice), zato pa je
videti manj nesporna vloga skladovske »vsemogočnosti«, ki se kaže
že v tem, da lahko v.d. direktorja te ustanove odloča o tem, ali bo
produkcija »kontinuirana« ali »diskontinuirana« (kadar je ne rešijo
filmi, ki nastanejo mimo sklada in jih ta »posvoji«).

................................. .
Da je na Filmskem
skladu »vse
mogoče«, se
zavedajo tudi
domači filmarji, ki so
raje »pametno tiho«,
tudi tisti, ki so bili
ob koncu lanskega
leta »malo
p re g l a s n i « .
................................. .

Mladostni abrahamovec
Gregor Butala

LJUBLJAN A – V teh dneh
praznuje petdesetletnico svoje-
ga delovanja morda najbolj svo-
jevrstna – in v mednarodnem
prostoru tudi dodobra uvelja-
vljena – gledališka ustanova pri
nas; to je seveda Sl ove n s k o
mladinsko gledališče, ki se je
obeležitve jubileja resda lotilo z
manjšo zamudo (ustanovljeno
je bilo namreč konec leta 1955
oziroma v začetku leta 1956),
vendar zato toliko bolj temelj-
ito, hkrati »slovesno« in »razis-
kovalno-zgodovinsko«. Prire-
ditve ob petdesetletnici so se
začele 10. maja v Mednarod-
nem grafičnem likovnem cen-
tru z odprtjem razstave šestde-
setih gledaliških plakatov, ki jih
je za SMG v obdobju 1980–1994
oblikoval Matjaž Vipotnik, v
prihodnjih dneh pa bo sledila še
predstavitev monografije o tem
gledališču, ki bo uvedla prvi Fes -
tival Slovenskega mladinskega
gledališča; na njem se bo zvr-
stilo devet predstav z njihovega
aktualnega repertoarja. Od 12.
maja v MGLC potekajo tudi so-
botne otroške gledališke delav-
nice, ki jih vodijo člani in čla-
nice igralskega ansambla SMG.

Med Vipotnikovimi najbolj
znanimi plakati za SMG je tisti s
podobo Karla Marxa ob kolesu,
ki mu dela družbo besedilo Du-
šana Jovanovića »Est ce que
l'Avenir est déja venu?« (Ali je
prihodnost že prišla?), ki je nas-
tal za turnejo SMG po Franciji
leta 1984. Omenjeni stavek so v
Mladinskem uporabili tudi za
naslov monografije o polstolet-
nem delovanju tega gledališča –
od ustanovitve do konca lan-
skega leta –, ki jo bodo pred-
stavili 28. maja. Nastajala je več
let, saj je bilo treba zanjo opra-
viti obsežno raziskovalno delo.
»Rekonstrukcija naših začetkov
ni bila preprosta, saj je bilo za
prva leta delovanja gledališča
zbranih in arhiviranih zelo ma-
lo podatkov,« pravi Uršula Ce-
tinski, direktorica SMG.

Monografija Ali je prihodnost
že prišla? obsega približno 350
strani in bo izšla v slovenski in
angleški različici. Zasnovali so
jo hišni dramaturg Tomaž To-

por išič, Mateja Dermelj, Ti n a
Ma l i č in Barbara Skubic, obli-
koval pa jo je Matjaž Vipotnik.
Kot pravi Toporišič, knjiga pred-
stavlja zgodovino SMG skozi ra-
zlična pričevanja, dokumente
in interpretacije ter »deluje kot
nekakšno potovanje skozi za-
vržene predmete zgodovine, ki
pa je emocionalno zelo moč-
no«. Preteklost in sedanjost
SMG sta v njej med drugim ori-
sana tudi s komentarji ter po-
govori s pomembnejšimi sous-
tvarjalci predstav v tem gleda-
lišču, prispevki vrste kritikov in
teoretikov, arhivskimi besedili,
dodana pa je še vrsta seznamov
predstav, gostovanj, nagrad, us-
tvarjalcev… Ponedeljkova ve-
černa predstavitev monografi-
je, ki ji bo v naslednjih dneh
sledil prerez najpomembnejših
predstav iz trenutnega progra-
ma SMG, bo tako priložnost tu-
di za razmislek o vlogi in po-
menu tega teatra nekoč in da-
nes. Na okrogli mizi, ki bo ob 19.
uri v zgornji dvorani SMG, bodo
spregovorili Balbina Battelino
Ba r a n ov i č , Dušan Jovanović,
Blaž Lukan, Ivo Svetina in V ito
Ta u f e r , pogovor pa bosta us-
merjala Tomaž Toporišič in Ur-
šula Cetinski.

Zgodovina SMG
Slovensko mladinsko gledališče je bilo ustanovljeno leta 1955 kot
prvo poklicno gledališče za otroke in mladino v Sloveniji, in sicer
pod vodstvom Balbine Battelino Baranovič. Čeprav je na začetku
pripravljalo zlasti predstave za mlajše občinstvo, zaradi česar je bilo
nemalokrat deležno podcenjevalnega ali nerazumevajočega odno-
sa (tudi strokovne) javnosti, je bilo že od prvih let zavezano gledališ-
kemu raziskovanju in eksperimentu, že od 60. let naprej pa je
pripravljalo tudi uprizoritve za starejšo mladino in odrasle. Po
prelomni in izredno odmevni predstavi Žrtve mode bum-bum
Dušana Jovanovića iz leta 1975 se je SMG, čeprav je vse do danes
ostalo zvesto tudi produkciji predstav za mlajše občinstvo, – posto -
poma preusmerilo v preiskovanje mej in robov gledališča, obenem
pa je začelo s tematizacijo politično subverzivnih vsebin, namenje-
nih zrelejšemu občinstvu. Prav takšna dela so v SMG prevladovala v
80. letih, vse od legendarne predstave Ljubiše Ristića Missa in a
minor do »postmodernistične« montaže odlomkov iz romana
Grobnica za Borisa Davidoviča Danila Kiša, političnih razglasov
Lenina, Trockega in Proudhona ter fragmentov iz anarhističnih
manifestov Bakunina, Kropotkina in Malateste. Sledili so Filipčičevi
Ujetniki svobode v režiji Janeza Pipana, Williamsov Razredni so-
v ra ž n i k v režiji Vita Tauferja, dramatizacija Kocbekovega romana
Strah in pogum (prav tako v Pipanovi režiji) in mnoge druge
uprizoritve, ki so razburkale tedanji jugoslovanski kulturni prostor.
Konec 80. let je s predstavami Dragana Živadinova, Vita Tauferja in
Tomaža Pandurja sledilo novo obdobje tega gledališča, zaznamo-
vano z močno vizualno in spektakelsko razsežnostjo. V zadnjih
desetih letih se je nabor gledaliških poetik v SMG močno razširil,
tako v fizično gledališče in večmedijskost (predvsem z režijami
Matjaža Pograjca) kot v »teoretsko« gledališče s predstavami Mat -
jaža Bergerja in Emila Hrvatina ali v »raziskovanje igre« To m i j a
Ja n e ž i č a . Danes je SMG svojevrsten gledališki laboratorij, v katerem
ima močno vlogo posebna energija igralskega ansambla, ki s svoji-
mi predstavami uspešno gostuje na številnih mednarodnih festiva-
lih, od koder se pogosto vrača z najpomembnejšimi nagradami.

Prvi Festival Slovenskega mladinskega gledališča se bo začel v torek s preds tavo
Ljubezen na smrt v režiji Matjaža Pograjca. Foto: Žiga Koritnik

Program prvega Festivala SMG
Torek, 29. maja:
Ljubezen na smrt, režija Matjaž Pograjc (ob 19. uri)
Sreda, 30. maja:
Sen kresne noči, režija Vito Taufer (ob 18. uri)
Kleist, režija Silvan Omerzu (ob 21.30)
Četrtek, 31. maja:
Ena in druga, režija Ivica Buljan (ob 19. uri)
Petek, 1. junija:
Somrak bogov, režija Diego de Brea (ob 19. uri)
Sobota, 2. junija:
Fra g i l e ! , režija Matjaž Pograjc (ob 18. uri)
Ep o Gilgamešu, režija Jernej Lorenci (ob 20.30)
Nedelja, 3. junija:
Kraljica Margot, režija Diego de Brea (ob 18. uri)
Visoka pesem, režija Jan Decorte (ob 20.30)

Uršula Cetinski, direktorica
SMG: Spodbuda pri delu v
SMG je kljub petdesetim
letom delovanja še vedno
»mladinski« ustvarjalni naboj
šestdesetčlanskega kolektiva,
ki ga sestavljajo dvaindvajset

igralk in igralcev, hišna
režiserja Vito Taufer in Matjaž
Pograjc, uprava,
dramaturško-lektorski tim in
naše tehnično osebje.
Delamo v ozračju, ki v
sodelovanju s številnimi
zunanjimi sodelavci omogoča
nastajanje poglobljenih
predstav, ki gledalce
nagovarjajo brez dlake na
jeziku. Ta medalja pa ima tudi
temno plat: delo v
infrastrukturno in tehnično
zastarelih okoliščinah nam ne
dopušča optimalne
uresničitve gledaliških sanj
naših umetnikov.

Američanka namesto
Staneta Jurgca
Tomaž Klipšteter

MARIBOR – Opera in balet
SNG Maribor bosta septembra
dobila novo vodjo, in sicer bo
Staneta Jurgca, ki odhaja v po-
koj, nasledila Karen Kamen-
šek. Američanka, katere dru-
žinske korenine segajo v Ma-
ribor, se je šolala na Univerzi
Indiana in leta 1992 debitirala
kot dirigentka v New Yorku.
Veliko je nastopala tudi na
evropskih odrih, med letoma
2000 in 2002 je bila dirigentka
dunajske Ljudske opere (Vol-
ksoper) in vodila orkester pri
izvedbi oper, kot so Don Gio-

va n n i , La Boheme, Ca r m e n in
Tra v i a t a . Redno dirigira šte-
vilnim orkestrom, na primer
Sinfonietti iz Basla ter orkes-
trom iz Bruslja, Dortmunda in
Celovca pa še Filharmonične-
mu orkestru iz Halleja, Bruc-
knerjevemu orkestru iz Linza,
Mariborski in Slovenski filhar-
moniji, orkestru Srednjenem-
škega radia iz Leipziga ter Ra-
dijskemu simfoničnemu orkes-
tru z Dunaja in drugim. V
prihodnosti jo čakajo novi iz-
zivi, saj bo poleg tega, da bo v
Mariboru prevzela vodstveni
položaj, debitirala v Narodni
operi v Bordeauxu. (tk)

MILLSTATT, KOPER, TRST,
UMAG – Te dni tako rekoč so-
časno potekata kar dva medna-
rodna dogodka, povezana s kul-
turnim življenjem ob slovenski
meji: medtem ko se je Kulturni
teden koroških Slovencev začel
že v nedeljo, so včeraj svoja vrata
odprla tudi Mednarodna obmej-
na srečanja Forum Tomizza.

Prireditve, ki bodo teden ko-
roških Slovencev zaznamovale
do jutri, so namenjene predsta-
vitvi kulturnega ustvarjanja slo-
venske manjšine večinskemu
prebivalstvu Avstrije. Tako je
včeraj pisatelj Janko Ferk ob
spremljavi kitarista Janeza Gre-
gor iča bral iz svojih del, danes
pa bo s koncertom »Buah pu-
maj... Danica mav drhač« nas-
topil pevski zbor D anica iz Šen-
tprimoža; teden koroških Slo-
vencev, ki letos poteka petnaj-
stič, se bo jutri sklenil s kon-
certom z več izvajalci.

Mednarodna obmejna sreča-
nja Forum Tomizza so bila us-
tanovljena pred osmimi leti v
spomin na istrskega pisatelja
Fulvia Tomizzo, ki je po mnenju
organizatorjev zaradi svoje kul-
ture, identitete in nacionalnosti
sprejemljiv za vse etnične sku-
pine severnega Jadrana. Poleg
simpozija Hic sunt leones ali Ča-

kajoč na barbare, ki bo jutri v
Kopru, bo do sobote v Trstu in
Umagu potekal bogat spremlje-
valni program, ki združuje ugle-
dne domače in tuje publiciste,
humaniste ter umetnike. Na sre-
čanjih bodo skozi literaturo
spregovorili o tem, kaj bo na ob-
močju Istre prinesla schengen-
ska meja, podelili pa bodo tudi
nagrado za kratko prozo. (jd)

Srečanja ob meji

Mednarodna obmejna
srečanja, ki letos potekajo
že osmič zapored, se
imenujejo po istrskem
pisatelju Fulviu Tomizzi (na
sliki). Foto: dokumentacija
D n ev n i ka

Krik osamelca
LJUBLJANA – V zbirki Sa-
morog, »elitni produkciji« za-
ložbe Nova revija, je izšla pes-
niška zbirka Vena Tauferja Pis-
mo v steklenici, v kateri se je
pesnik postavil v vlogo bro-
dolomca, ki v svet pošilja spo-
ročilo, morje, ki ga obdaja, pa
predstavlja prostranstva jezika,
je na današnji predstavitvi po-
vedal urednik Niko Grafe-
nauer. Zbirka je bogatejša še za
prevodno pesniško zbirko »ra-
dostnega španskega eksisten-
cialista« Jorgeja Guillena ter
krajša romana brazilske avto-
rice Clarice Lispector Živa vo-
da/Čas zvezde.

»Poezija nudi možnost za
izražanje eksistencialne stiske.

Osebna izpoved v zbirki Pismo
v steklenici je krik nekega osa-
melca,« je povedal Taufer. V
svojo zbirko je pesnik vključil
tudi cikel Tragedija na otoku, ki
je nastal ob 100-letnici rojstva
Srečka Kosovela leta 2004 in
predstavlja »pesniški dialog« s
Kosovelovim ciklom Tra g e d i j a
na oceanu.

Španski avtor Jorge Guillen
je eden od pesnikov, ki so pri-
padali sloviti »generaciji 1927«,
portugalska avtorica Clar ice
Lispector pa se s svojim prož-
nim načinom pisanja dotika
zelo specifične optike, ki jo zaz-
namuje ženska pisava, začinje-
na z moško trdnostjo, je še
povedal Grafenauer. (nr)


